
№ 107 (1071) 
0§ ноября

Бюллетень 
органов местного самоуправления 

города Куйбышева 
Куйбышевского района 
Новосибирской области

2®21 год



"Бюллетень органов местного самоуправления 
города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области" 

№ 107 (1071) от 08 ноября 2021 года

СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ I. Правовые акты, принятые на местном референдуме; решения Совета депутатов города 
Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области

1.1. РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КУЙБЫШЕВА от 14.10.2021 № 28 «Об
утверждении Генерального плана города Куйбышева Куйбышевского района
Новосибирской области»

03

РАЗДЕЛ II. Правовые акты администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц 
[...]
утверждена территориальная схема обращения с отходами, в том числе с твёрдыми 
коммунальными отходами, Новосибирской области (далее - территориальная схема).

Твёрдые коммунальные отходы, образующиеся на территории города, 
размещаются на объекте размещения отходов. Годовая мощность объекта составляет 
60 тыс. тонн в год. Организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, 
является ООО «Айсберг». Объект не включён в ГРОРО. Координаты размещения в 
соответствии с территориальной схемой: 55.506729790902, 78.403756588818.

до коиппсксмосо полигона

Рисунок 8. Фактически сложившаяся схема потоков отходов в районе города 
Куйбышева.



65

В г. Куйбышеве расположен золоотвал Барабинской ТЭЦ. Эксплуатирующая 
организация - ОАО «Сибирская энергетическая компания». Объект включён в 
ГРОРО.

Организация вывоза и утилизации отходов осуществляется в соответствии с 
заключёнными договорами и графиками транспортирования ТКО. Так же в 
соответствии с заключёнными договорами реализуется система взаиморасчётов за 
оказанные услуги по обращению с ТКО.

На территории Новосибирской области по результатам проведённого конкурса 
статус регионального оператора по обращению с ТКО присвоен обществу 
с ограниченной ответственность «Экология - Новосибирск» (далее - региональный 
оператор). В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твёрдыми коммунальными отходами
и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 
25.08.2008 № 641», региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, 
обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение ТКО самостоятельно или 
с привлечением операторов по обращению с ТКО.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» региональный оператор заключает договоры 
на оказание услуг по обращению с ТКО с собственниками ТКО, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Собственники ТКО 
обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО с региональным 
оператором, в зоне деятельности которого образуются ТКО и находятся места 
их накопления.

Анализируя проблемы системы по сбору и вывозу ТКО, необходимо отметить 
следующее:

- рост потребительского спроса населения и рост объёмов образования 
отходов;

- возникновение небольших несанкционированных свалок;
- отсутствие спец. машин для транспортирования ТКО;
- низкая активность населения в решении проблемы по обращению 

с отходами;
- ограниченность средств местного бюджета.
В связи с вышеуказанным, необходимо рассмотреть и реализовать в ближайшее 

время следующие мероприятия:
- организовать и упорядочить работу по сбору и вывозу отходов от жителей, 

пользующихся самовывозом;
- организовать строительство подъездной автодороги к площадке временного 

накопления твёрдых коммунальных отходов;
- разработать специальные мероприятия по содержанию мест размещения 

отходов на должном уровне до появления в районе полигона по обработке 
отходов.

В области обращения с отходами выявлены следующие недостатки:
- отсутствие организованной системы сбора и обработки отдельных видов 

отходов (пластик, бумага, картон, стекло) в составе ТКО;



66

- отсутствие оборудования по обезвреживанию отходов;
- отсутствие инфраструктуры раздельного сбора отходов;
- отсутствие системы сбора опасных отходов в составе ТКО (аккумуляторы 

и электрические батарейки, краски и растворители, технические масла, 
просроченные медикаменты, аэрозоли, устаревшие или вышедшие из строя 
электрооборудование, электронная техника, ртутьсодержащие медицинские 
аппараты, люминесцентные лампы и др.);

- отсутствие комплексной системы учёта, контроля, регулирования в области 
обращения с отходами;

- отсутствие инфраструктуры по утилизации и обезвреживанию медицинских 
отходов, отходов ветеринарии;

- низкий уровень экологической культуры населения.
Сбор хозяйственно-бытового мусора должен вывозится специальным 

транспортом на полигон твёрдых коммунальных отходов. Согласно СанПиН 
42.128.4690.88 «Санитарные правила содержания территорий населённых мест», 
в холодное время года (при температуре минус 5 °С и ниже) интервал вывоза 
составляет не более трёх суток, в тёплое время (при плюсовой температуре свыше 
+5 °С) - не более одних суток (ежедневный вывоз).

Зимой проводят наиболее трудоёмкие работы: удаление свежевыпавшего 
и уплотнённого снега, борьбу с гололёдом, предотвращение снежно-ледяных 
образований. Летом должны выполняться работы, обеспечивающие максимальную 
чистоту дорог и приземных слоёв воздуха.

Снеговые массы преимущественно сгребаются вдоль дорог. В отдельных 
случаях вывозятся на безопасные участки берега проток, где при повышении 
температуры плавятся естественным образом.

Современное экологическое состояние территории определяется воздействием 
локальных источников загрязнения на компоненты природной среды, 
трансграничным переносом загрязняющих веществ воздушным путём 
с прилегающих территорий, а также от климатических особенностей, определяющих 
условия рассеивания и вымывания примесей.

Доля крупногабаритных отходов, образующихся в результате деятельности 
предприятий, составляет 5 % от объёма ТКО. Согласно п. 8.3 «СП 2.1.7.1038-01.2.1.7. 
Почва, очистка населённых мест, отходы производства и потребления, санитарная 
охрана почвы. Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для 
твёрдых бытовых отходов. Санитарные правила», на полигонах ТКО могут 
приниматься и складироваться совместно с ТКО промышленные отходы IV и III 
класса опасности в ограниченном количестве (не более 30 % от массы твёрдых 
коммунальных отходов).

Отходы, образующиеся при строительстве, ремонте, реконструкции жилых 
и общественных зданий, должны вывозиться на лицензированные полигоны, 
имеющие право на обращение с данным видом отходов.

Экологическая политика администрации Куйбышевского района, как 
и в предыдущие годы, направлена на улучшение качества окружающей природной 
среды, предотвращение деградации природных комплексов и снижение влияния 



67

неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения. Достижение 
данных целей органами местного самоуправления района решается посредством 
выполнения задач по недопустимости загрязнения окружающей среды.

4.8. Зона инженерной инфраструктуры
4.8.1. Водоснабжение

Поверхностный водозабор осуществляется из реки Омь насосно
фильтровальной станцией (НФС). Своё начало р. Омь берет из небольшого озера на 
омском болоте на отметке 131 м (абс.). Место впадения в р. Иртыш находится в г. 
Омске. Длина реки около 1000 км, площадь бассейна 60000 км2, средний уклон 
0,0006, а в районе города уклон снижается до 0,000045. В верхнем и среднем течении 
река сильно извилиста, протекает через ряд длинных и узких озёр. Берега невысокие, 
покрыты лесом. Ширина русла от 2 до 50 м, глубина около 3,0 м. В 150-170 км от 
истока р. Омь входит в район Барабинской степи. Здесь она протекает в узкой долине 
и высоких берегах, местами достигающих 20-30 м высоты. Ширина русла от 40 до 
100 м, глубина от 0,4 до 4,0 м. Дно песчано-глинистое, местами илистое. В нижнем 
течении уклоны очень малы, течение очень медленное.

Город Куйбышев Новосибирской области расположен на 723 км от устья р. 
Оми. Площадь бассейна у реки Оми к городу Куйбышеву 12900 км2. Ширина реки у 
г. Куйбышева 25-30 м, глубина около 0,9-1,2 м.

Подземный водозабор осуществляется артезианскими скважинами в 
количестве 11 шт. Для централизованного водоснабжения используется воды вернее- 
меловых и нижнеолигоценовых отложений.

Питьевая вода после НФС и артезианских скважин по водоводам подаётся в 
город, где по системам трубопроводов распределяется по кварталам и улицам.

Обслуживание централизованной системы водоснабжения в городе Куйбышеве 
осуществляет МУП «Горводоканал», которое имеет на своём балансе насосно
фильтровальную станцию, скважины и водопроводы.

Таблица 16 
Характеристика существующей системы водоснабжения

Населённые 
пункты

Количество 
артезианских 
скважин, ед.

Производитель 
ность скважин, 

м3/час

Количество 
водонапорны 

х башен

В т.ч. 
недействующих 
водонапорных 

башен, ед.

Количество и 
объём 

дополнительны 
х ёмкостей, м

г. Куйбышев 12 шт. (5 
рабочих) 151,10 4 4 -

Исходная вода из р. Омь по самотёчным стальным трубам (2 трубы 0350 мм, 
глубина заложения 8,6 м, длина - 40 м каждая), поступает в приёмный колодец, 
который представляет собой ж/бетонное сооружение 05,3 м и высотой 10м., для 
предотвращения попадания в приёмный колодец механических примесей и рыбы, на 
концах самотёчные трубы снабжены металлическими решётками с ячейками 10*10 
мм. В качестве рыбозащитного устройства раструбы оборудованы стационарными 



68

решётками из круглого железа диаметром 5 мм. С ячейками 15*15 мм. Каркас 
водоприёмной камеры выполнен из труб с рёбрами жёсткости через 50мм. и обшит 
металлической сеткой с ячейкой 2 мм. Каркас обкладывается камнями и валунами 
010 мм.

Из приёмного колодца вода поступает по трём стальным коллекторам (2 
коллектора 0200 мм, один - 0300 мм) в здание насосной станции I-го подъёма. Далее 
вода насосами I-го подъёма (К 160/30 по 180 м3/час - 2 шт., К 290/30 на 280 м3/час - 
1 шт.) подаётся в здание НФС (насосно-фильтровальная станция) на фильтрацию, 
очистку и доведения воды до нормативов хоз. питьевого качества. После контактных 
осветлителей вода поступает в РЧВ (резервуары чистой воды - 4 шт. по 1000 м3), где 
она отстаивается. Из резервуаров вода по водоводам поступает к насосам 2-го 
подъёма (3 насоса Д 320/50 по 320 м3/час) и этими насосами очищенная вода по 2-м 
п/этиленовым водоводам 0300 мм подаётся в сеть города Куйбышева.

Существующие в настоящее время водоочистные сооружения эксплуатируются 
с 1977 года (проектировщик: «Гидрокоммунводоканал «Очистная водопроводная 
станция для предприятия В-2687, октябрь 1968 г.) с проектной производительностью 
9,6 т.м3/сутки, фактическая производительность станции - 7,98 т.м3/сутки.

Очистка воды из поверхностных источников реки Омь подаётся в здание НФС 
(насосно-фильтровальная станция) на 1-ю ступень очистки - реакторы-осветлители 
(6 шт., имеют цилиндрический корпус 02,8 м и высотой 1,6 м, конусное днище 
высотой 1,5 м. Закружены контактной массой - песком горелой породы фракции 0,3
0,5 мм), где производиться первичная очистка воды. Перед реакторами- 
осветлителями в воду вводят из здания реагентного хозяйства коагулянт ОХА 
(оксихлорид алюминия), полиакриламид и из здания хлораторной гипохлорит натрия. 
Далее вода поступает в вихревой смеситель (вертикальный аппарат с конической 
нижней частью, ёмкостью 90 м3, в верхней части смесителя есть окна, размером 
20*100 мм для прохождения воды, объёмом 55,7 м3), где обрабатывается 
дополнительным ОХА. Вода, проходя через смеситель, распределяется и подаётся на 
контактные осветлители (5 шт., ж/бетонные прямоугольные в плане резервуары, 
загружены горелой породой прослоённой с определенным размером частиц, 
суммарной площадью фильтрования 109,6 м3). Проходя через контактные 
осветлители, вода очищается и фильтруется.

Таблица 17 
Характеристика существующей системы водоснабжения, тыс. м3

Населённый 
пункт

Поднято 
воды

Расход воды 
на 

собственные 
нужды

Подано 
воды в сеть

Потери 
воды

Отпущено воды потребителям

Всего Население Прочие

г. Куйбышев 2022,83 426,0 1596,83 97,06 1499,77 1280,84 218,93

Протяженность водопроводных сетей составляет - 92,92 км из них 46,09 км 
(49,6 %) признаны ветхими и нуждаются в замене.



69

Для хозяйственно-питьевого водоснабжения использованы стальные, чугунные 
и полиэтиленовые трубы. Сети оборудованы колодцами с запорной арматурой, 
колонками - 285 шт. и пожарными гидрантами - для нужд пожаротушения.

В системе водоснабжения г. Куйбышева существуют следующие проблемы:
- износ линейных объектов системы водоснабжения составляет 49,6 %;
- к централизованной системе водоснабжения подключено 55 % жилого 

фонда;
- основное оборудование, включая ВОС находятся в эксплуатации с 1970- 

годов. Большая часть установленного насосно-силового оборудования 
израсходовало свой ресурс;

- утечки и неучтённые расходы составляют 6 %;
- качество воды, подаваемой в систему водоснабжения, не соответствует 

СанПиН 2.1.4.1074-01.

4.8.2. Водоотведение

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении» даёт определение понятию «водоотведение» как приём, 
транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной 
системы водоотведения.

Сточные воды от населения, бюджетных и промышленных предприятий города 
Куйбышева поступают в канализационный коллектор МУП «Геострой».

Из коллектора сточные воды направляются в приёмный резервуар ГНС 
(главной насосной станции), где на решётках сточные воды проходят механическую 
очистку от крупных примесей. От ГНС сточные воды, очищенные от крупных 
механических примесей, насосами (СМ 250-200-400/6 по 530 м3/час - 3 шт., Иртыш 
ПФ 2.150/315,340 по 450 м3/час - 2 шт.) подаются по напорным коллекторам 
(стальные 0600 мм, 2 трубы по 2335 м каждая, глубина заложения труб от 1,5 до 4,0 
м) на БОС (биологические очистные сооружения, эксплуатируются с 1964 г., 
проектная мощность - 9855 т.м3/год, средняя фактическая мощность за 5 лет - 4173,7 
т.м3/год) в напорогаситель и далее самотёком поступают на песколовки (2 шт. 
двухсекционные, подземные ж/б сооружения, горизонтальные с круговым 
движением воды, производительностью 200 л/с), где задерживаются тяжёлые
примеси песок, глина, шлак. Далее сточные воды самотёком поступают на первичные 
отстойники (9 штук, подземные ж/б резервуары вертикальные, производительностью 
44 л/с, объёмом 260 м3 каждый, продолжительность отстаивания 2-2,5 часа). В 
первичных отстойниках образуется сырой ил, т.е. выпавшие на дно грубо дисперсные 
примеси сточных вод, после первичных отстойников содержание взвешенных 
веществ в сточной воде не должны превышать 150 мг/г. Сточные воды из первичных 
отстойников самотёком по трубопроводам через распределительные камеры 
подаются на биологическую очистку в коридорные аэротенки и аэротенки- 
осветлители (коридорные аэротенки - 4 штуки, длина каждого коридора аэротенка - 
75 м, высота рабочей - 3 м. Объем каждого аэротенка 3400 м3, аэротенки-осветлители



70

- 2 шт., объем каждого аэротенка 3700 м3). В аэротенках происходит очистка сточные 
воды от растворенных в ней примесей путём процесса окисления и восстановления 
активным илом. Активный ил представляет собой скопление бактерий и простейших 
микроорганизмов. После биологической очистки сточные воды поступают во 
вторичные отстойники (9 шт., подземные ж/б сооружения, производительностью 44 
л/с, объем 226 м3 каждый, продолжительность отстаивания 1-1,2 часа). Вторичные 
отстойники задерживают из биологически очищенных сточных вод выносимый из 
аэротенков активный ил. Из вторичных отстойников сточная вода поступает в 
распредчаши, куда подаётся хлорная вода из хлораторной. Смешенная с хлорной 
водой сточная вода поступает в контактные резервуары (9 шт., подземные ж/б 
сооружения, производительностью 44 л/с, объёмом 226 м3 каждый). В контактных 
резервуарах происходит контакт сточной воды с хлорной водой для её дезинфекции. 
Кроме того, в них задерживаются взвешенные вещества - отмирающий активный ил. 
Сточная вода после дезинфекции поступает полоткам в колодец, из него самотёком 
направляется в приёмный резервуар насосной станции № 2 и далее насосами (6НФ по 
360 м3/час - 1 шт., СМ 250-200-400/6 по 530 м3/час - 1 шт., 10Ф-12 по 1030 м3/час - 1 
шт.) по напорному коллектору (чугунный 0400 мм, 2 трубы по 2728 м каждая, 
глубина заложения труб от 3,00 до 3,11 м) сточная вода поступает в КГН (камера 
гашения напора) и далее по самотёчному коллектору (ж/бетонный 0800 мм, 1 труба 
- длиной 38 м, глубина заложения 3,0 м) через оголовок (ж/бетонный, поверхность 
оголовка, соприкасающаяся с грунтом, покрыта горячим битумом в два слоя, участок 
берега перед оголовком до береговой линии вымощен камнем с проливкой цементно
песчаным раствором. По бокам оголовка устроены ж/бетонные конусы из щебня и 
бетона. Расстояние от оголовка до береговой линии - 9 м) в оз. Б. Кайлы (длина озера 